31. Dezember 2009 sowie den Konzernlagebericht 2009 einer anlassunabhängigen Stichprobenprüfung unterzogen.
Als Ergebnis hat die DPR festgestellt, dass ihrer Ansicht nach bei der Berechnung des abzugrenzenden Umsatzes für
das Kundenbindungsprogramm „zooPluspunkte“ der Gesellschaft ein Verfahren zugrunde gelegt wurde, das zu einem
zu niedrigen Abgrenzungswert für noch einzulösende Bonuspunkte nach Gewährung und vor potenzieller Einlösung
geführt hat. Bei Zugrundelegung dieses Ergebnisses waren die Umsatzerlöse und das Ergebnis vor Steuern im Konzern-
abschluss 2009 jeweils um 616 TEUR und das Eigenkapital um 1.769 TEUR zu hoch ausgewiesen. Steuerliche Effekte
sind dabei noch nicht berücksichtigt. Nach detaillierter Prüfung des Sachverhalts hat der Vorstand der zooplus AG
beschlossen, sich dieser Feststellung anzuschließen und den im Rahmen der DPR-Prüfung identifizierten Fehler anzuer-
kennen. Die Konzernabschlüsse der Geschäftsjahre 2008 und 2009 wurden gemäß IAS 8 wie folgt korrigiert.

62 Konzernanhang
Versicherung des Vorstands
Bestätigungsvermerk

Anpassung Konzernbilanz gemäß IAS 8

in TEUR 31.12.2009
nach Anpassung

Anpassung
gemäß IAS 8

31.12.2009
vor Anpassung

01.01.2009
nach Anpassung

Anpassung
gemäß IAS 8

01.01.2009
vor Anpassung

AKTIVA

Aktive latente Steuern 5.971 583 5.388 5.306 380 4.926

Summe Aktiva 30.522 583 29.939 23.096 380 22.716

PASSIVA

Verlustvortrag -15.342 -1.186 -14.156 -13.856 -773 -13.083

Summe Eigenkapital 9.504 -1.186 10.690 9.106 -773 9.879

Rückstellungen 1.870 1.769 101 1.219 1.153 66

Summe Passiva 30.522 583 29.939 23.096 380 22.716

Anpassung Konzern-Gesamtergebnisrechnung gemäß IAS 8

in TEUR 2009
nach Anpassung

Anpassung
gemäß IAS 8

2009
vor Anpassung

Umsatzerlöse 122.649 -616 123.265

Ergebnis vor Steuern -2.117 -616 -1.500

Ertragsteueraufwand 631 203 427

Konzernergebnis -1.486 -413 -1.073

Die Zahlen dieses Konzernabschlusses, die sich auf die Geschäftsjahre 2008 und 2009 beziehen, beinhalten die Anpas-
sungen aufgrund der Feststellung der DPR. Entsprechend können diese Zahlen der Geschäftsjahre 2008 und 2009 von
denjenigen Zahlen abweichen, die in den Konzernabschlüssen der Vergangenheit enthalten waren.

63

Ko
nz

er
na

nh
an

g
Ko

nz
er

nj
ah

re
sa

bs
ch

lu
ss

Ko
nz

er
nl

ag
eb

er
ic

ht
A

n
di

e
A

kt
io

nä
re

Konzernanhang
Versicherung des Vorstands

Bestätigungsvermerk

5. Bilanzierungs- und Bewertungsgrundlagen

Änderungen der Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden